tamen copulari matrimonio, raro invenietur sumptum in illa significatione; hæc autem phrasi utitur hic Stephanus Papa, et alia non minus difficili, scilicet, *sortiri conjugium*. Vel certe dici posset Orientales clericos et diaconos potuisse matrimonio copulari quoad vinculum, verumtamen priusquam sacrum ordinem reciperent, animo permanendi in illo conjugio, et usu ejus, etiam post receptum ordinem sacrum, quod in Ecclesia Latina nunquam licuit; hoc autem ita esse ex multis supra dictis aperte constat.

4. *Instantia.* — *Solutio.* — Dices: si licebat eo animo copulari matrimonio, ut posset quis post diaconatum susceptum, usum ejus habere, cur non licuisset etiam ipsum matrimonii vinculum post diaconatum contrahere? nam ipsum vinculum per se non habet speciale indecentiam, nisi propter usum, et propter alia humana onera quæ secum affert. Respondedo argumentum hoc ostendere Ecclesiæ Latinæ consuetudines in hac parte prudentiores et rationabiliores fuisse, et inter se magis conformes. Responderent tamen Græci, ante matrimonium contractum merito posse promissionem cælibatus postulari, post matrimonium vero durum esse conjuges separari; et ideo vel conjugatos ordinandos non esse, vel, si ordinentur, in suo statu esse relinquendos. Quidquid vero sit de ratione consuetudinis quoad omnes partes ejus, quod tamen servata semper fuerit quoad eam partem, ut post receptum ordinem sacrum non liceat uxorem ducere, certum est. Et ad Concilium Neocæsariense dicendum est, vel Presbyteri nomine intelligi quemlibet clericum in sacris, vel (quia in lege pœnali dura est ampla interpretatio) dici potest, ibi solum esse impositam pœnam Presbytero, non quia omnibus inferioribus liceret, sed quia in Sacerdote illud peccatum gravius est, magisque scandalosum.

5. *Diaconi ex dispensatione etiam ordinabantur, quamvis nolent abstinere a futuro matrimonio.* — Dixi vero diaconos in hac prohibitione fuisse fere æquales sacerdotibus, et non simpliciter fuisse æquales, non solum propter differentiam in pœna depositionis juxta dictum canonem Concilii Neocæsariensis, sed maxime propter canonem 10, alias 9, Concilii Ancyranum, qui sic habet: *Diaconi quicumque ordinantur, si in ipsa ordinatione protestati sunt, dicentes, velle se habere uxores, nec posse se continere, hi, si postea ad nuptias venerint, maneat in ministerio, propterea quod his Episcopus licentiam dedit; habetur in cap. Dia-*

coni, d. 28, propter quem Cajetan., t. 1 Opuse., tract. 27, absolute dicit in Occidentali Ecclesia diaconis fuisse olim permissum matrimonium contrahere. Sed neque ibi est concessio absolute, sed sub ea conditione, si protestatus esset, et Episcopus consentiret, neque decretum illud indicat consuetudinem Occidentalem, sed Orientalem, eum illud Concilium Orientale sit.

6. Ex illo ergo canone recte probatur limitatio posita; nam inde constat in Orientali Ecclesia non fuisse semper inviolabiliter hoc servatum, ut diaconi manerent impediti ad contrahendum postea matrimonium, quia si volebant promittere continentiam, semper cogebantur, sed poterat Episcopus eos sine tali voto ordinare, quamquam verisimile sit hoc non fuisse omnino liberum Episcopo, sed ex magna et urgente causa; quod tamen in sacerdotali ordine nunquam licuisse videtur. Posset autem aliquis textum illum exponere non de contractu, sed de usu matrimonii; sed difficilis est expositio, nam verba illa, *velle habere uxorem, et, venire ad nuptias*, aperte significant vinculum matrimonii. Et ita exponunt omnes Canonistae; addunt vero ex vi hujus canonis non fuisse simpliciter validam nec justam illam licentiam datam ad Episcopo, sed solum quoad hunc effectum, ut talis diaconus non excludatur a ministerio propter matrimonium postea contractum, quia praetextu licentiae illud contraxerunt. Nihilominus tamen aiunt non potuisse contrahere, et separandum fuisse ab uxore, quia vel ratione subdiaconatus praecedentis jam erant prohibiti, vel quia suscipiendo diaconatum, tacite recesserunt a protestatione. Ita glossa, Hugo, Turreerem., et alii.

7. Hic vero sensus non solum non habet fundamentum ex textu, verum etiam illi aperte repugnat; nam in eo evidenter supponitur liberum fuisse illi, qui ordinabatur, protestari aut tacere; et inferius dicitur, eum, qui tacebat, eo ipso profiteri continentiam; ergo de illo, qui protestabatur, sentit illam non promisisse, quod a fortiori supponit de diacono, alias protestatio fuisset ridicula, nec ratione illius censendus esset Episcopus dare licentiam. Et haec ratio etiam probat falsum esse, quod accipiendum ordinem censebatur recedere a protestatione: nam Concilium potius dicit ipsum Episcopum censeretur dispensare, ut diaconatus recipi posset sine promissione castitatis. Melius ergo Bellarminus, lib. 1 de Cler., c. 19, simpliciter intellexit textum illum, ut so-

nat, eum, scilicet, qui tunc protestabatur, potuisse postea ducere uxorem, et valide et licite, quia veluti sub ea conditione et dispensatione Episcopi ordinabatur; et propterea non separabatur a ministerio ob eam causam; an vero admitteretur ad usum ordinis, etiam permanendo in usu conjugali, in eo textu nihil dicitur vel excipitur, sed solum dicitur, *in ministerio maneat*, et ideo judicandum erit juxta ea quae supra dicta sunt de consuetudine abstinendi a propriis uxoribus; quantum vero colligi potest ex illo textu, verisimilius est simpliciter et absque onere separationis fuisse admittendum ad ministerium, ad quod ex vi ordinationis acquisivit jus sine ulla promissione continentiae, hanc enim vim habebat protestatio, ut ibi clare supponitur. Jure autem semper fuit in Ecclesia servatum, ut nullus clericus cogatur ad eam continentiam servandam, quam in sua ordinatione non promisit. Ille vero canon postea fuit derogatus saltem a tempore sextae Synodi, ut statim ostendemus ex can. 6 Trullano; jam ergo illa protestatio locum non habet etiam in Ecclesia Graeca.

8. *Probatur secunda pars assertionis de continentia ab uxore.* — De altera parte hujus continentiae, quae est a propriis uxoribus ante ordinationem susceptis, quod attinet ad Ecclesiam Orientalem, nihil dicam, quia nihil novi occurrit, praeter ea quae de Presbyteris dicta sunt; nam Patres ibi citati Presbyteris semper adjungunt Diaconos, nec invenio quoad hoc aliquod discrimen inter eos fuisse, praeter illud quod ex dicto canone Ancyrano colligitur. In Occidentali autem Ecclesia, licet canones statuentes hanc continentiam sint satis antiqui, an vero fuerit perpetuo servata a temporibus Apostolorum, dubitari potest; nam in Concilio Arausiano I, can. 22, sic dicitur: *Deinceps non ordinentur diaconi conjugati, nisi qui prius conversionis proposito professi fuerint castitatem*; ubi expendo particulam illam *deinceps*, indicat enim antea non fuisse talem legem. Unde in Concilio Arelatensi II (quod antiquius est), can. 2, solum de Sacerdotibus simile quid statuitur, et non additur particula *deinceps*, nec significatur esse jus novum, sed antiquum. Nihilominus ex Concilio Carthaginensi II (quod antiquius est Arausiano, et non multum post Concilium Arelatense), can. 2, oppositum colligi potest, nam ibi etiam de diaconibus illa lex statuitur, sub illis verbis: *Ut quod Apostoli docuerunt, et ipsa servavit antiquitas*, etc. Praeterea multum etiam favent Concilia Eliberti-

num, et Toletana, et antiquiorum Patrum testimonia supra citata. Quare probabilius videtur hanc consuetudinem semper servatam fuisse in Ecclesia saltem Romana, et in toto Occidente, saltem majori ex parte, et praecipue in Hispania et Africa, propter decreta supra citata. An vero in caeteris provinciis omnibus ita fuerit inviolabiliter observatum, certo affirmare non possum.

9. Contra hanc vero partem, et omnia supra dicta de Presbyteris et Episcopis, objici potest canon. 5 Apostol., qui sic habet: *Episcopus, vel Presbyter, vel diaconus, uxorem suam ne ejiciat religionis praetextu.* Ad hoc aliqui libere respondent, negando hunc canonem ut apocryphum; habet tamen commodam expositionem, quia non prohibet ibi continentiam ab uxore, sed ne ita abjiciatur ut nulla cura et providentia illius habeatur; sicut ergo 1 Timoth. 3, de Episcopo dicitur, ut si habeat filios, illos habeat subditos cum omni castitate, ita ille canon habenti uxorem praecipit, ut illi provideat, et, si necesse sit, illius curam habeat, juxta id 1 ad Timoth. 5: *Si quis suorum et maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit, et est infideli deterior.* Quam expositionem indicavit Gregorius, dicens hoc esse commendatum Sacerdotibus, ut uxores, *quas caste debent regere, non relinquant*; eo tamen tempore tantam fuisse virtutem Sacerdotum, ut esse permitteretur cohabitatio cum uxoribus, etiamsi accessus ad illas non esset permissus; postea vero propter periculum, etiam cohabitatio prohibita est. Et ita intelligendum puto canonem 12 sextae Synodi. Et optime id disposuit et declaravit Gregorius, lib. 7, Indict. 2, epist. 39.

10. *Assertio secunda: continentia subdiaconi est antiquissima.* — Dico secundo: continentia subdiaconorum etiam antiquissima est, non vero aequaliter cum superioribus. Prior pars ex his quae in secunda assertionem dicta sunt, facile colligitur, ibi enim multa testimonia de subdiaconis attigimus, et cum posteriori parte magis declarabitur. Ut ergo totam conclusionem probemus, distinguamus duas illas partes continentiae, sicut in aliis fecimus. Et primo, quod subdiaconus jam ordinatus ducere uxorem prohibeatur, in Ecclesia Latina semper servatum fuisse, eadem testimonia supra adducta ostendunt¹, neque quoad hoc invenio aliquam diversitatem vel in decretis,

¹ Vide Greg., lib. 7, epist. 39 ad Romanum defensorem.

vel in Patribus Latinis. Et in Concilio Romano sub Sylvestro, c. 8, invenitur expressa haec prohibitio. Addo praeterea quoad hanc partem idem videri iudicium de Ecclesia Graeca, siquidem 27 canon Apostolicus, qui proVectos ad clerum ultra gradum lectoris prohibet uxores accipere, sine dubio subdiaconos comprehendit; et ita expresse explicatur et recipitur in can. 6 Trullano, post sextam Synodum, ac fortasse ad illum canonem Apostolicum alludit Epiphanius, haeres. 59, cum dixit, *hypodiaconum, vel clericum superiorem etiam ex propria uxore liberos non suscipere, ubi sinceri sint canones ecclesiastici*; et infra addit, contrarium abusum non esse juxta canonem; et ex eodem, in Compend. doctrinae, sumitur expositio alterius partis illius canonis apostolici, nempe sub lectoris et cantoribus nomine excludi omnes minores ordines. Imo Justinianus imperator, in l. *Multa magis*, C. de Episcop. et cler., videtur illum canonem tacite referre, et ita interpretari. Denique Sozomenus et Nicephorus, dum referunt historiam Paphnutii supra tractatam, subdiaconum numerant inter eos, qui post ordinationem uxorem accipere non poterant, etiam ante Concilium Nicenum, et ita etiam refertur in cap. *Nicana*, 31 d., quamvis Soerates, referens illam historiam, subdiaconum non adjungat; sed ille prius generatim dixit, *ordinatos in sacris*, et postea adhibet exempla, in quibus non semper oportet omnia numerare; alii ergo supplerunt quod ipse omisit. Tandem quoad hoc nullam invenio differentiam inter diaconum et subdiaconum in antiquis historiis, aut decretis.

11. *Objectio.* — Objici vero potest Urbanus I, in cap. ult., d. 60, ubi solum dicit presbyteratum et diaconatum appellari ordinem sacrum: *Nam hos solos*, inquit, *primitiva legitur habuisse Ecclesia*, scilicet tanquam sacros, ut recte glossa notat, nam absolute subdiaconos etiam habuit. Sed ordo sacer ille dicitur, qui impedit matrimonium postea contrahendum; ergo in primitiva Ecclesia, et usque ad tempora Urbani I, subdiaconatus non afferebat secum hanc obligationem non ducendi uxorem. Et confirmari potest, nam Alexander III, in c. *Episcopus*, de Praeben., praecipit ut, si Episcopus sine certo titulo aliquem in diaconum vel Presbyterum ordina-verit, illum alat, donec de sufficienti beneficio illum provideat, qui non sine causa subdiaconum praetermisit; illa autem esse potuit, quia subdiaconus nondum constituebatur